МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КУЗБАССА

(МИНЗДРАВ КУЗБАССА)

ПРИКАЗ

                                    _____________  № _________
г. Кемерово

О маршрутизации пациентов при оказании первичной
специализированной медико-санитарной и специализированной

медицинской помощи
по профилю «психиатрия-наркология»

Во исполнение требований статей 33 и 37 Федерального закона от 21.11.2011
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»
с учетом требований приказа Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 30.12.2015 № 1034н «Об утверждении Порядка оказания
медицинской помощи по профилю «психиатрия-наркология» и Порядка
диспансерного наблюдения за лицами с психическими расстройствами и (или)
расстройствами поведения, связанными с употреблением психоактивных
веществ» и в связи с реорганизацией государственных медицинских
организаций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить маршрутизацию пациентов при оказании первичной
специализированной медико-санитарной и специализированной медицинской
помощи по профилю «психиатрия-наркология» согласно приложениям № 1 и
2 к настоящему приказу.

2. Руководителям медицинских организаций обеспечить оказание
медицинской помощи по профилю «психиатрия-наркология», в том числе
с применением телемедицинских технологий.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2025.
4. Приказ Министерства здравоохранения Кузбасса от 01.03.2022 № 329

«О маршрутизации пациентов при трехуровневой системе оказания
специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской

2

помощи по профилю «психиатрия-наркология» с 01.01.2025 считать
утратившим силу.

5. Директору государственного автономного учреждения
здравоохранения «Кузбасский областной медицинский информационно-
аналитический центр имени Зельковича Романа Моисеевича» (Приндуль О.А.)
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте Министерства
здравоохранения Кузбасса.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
министра здравоохранения Кузбасса Абросову О.Е.

Министр   Д.Е. Беглов

Приложение № 1
к приказу Министерства здравоохранения Кузбасса

от « ___ » _________ 2024г. № _____

Маршрутизация пациентов с наркологическими расстройствами
(за исключением пациентов с острой интоксикацией психоактивными веществами, с психотическими расстройствами, вызванными

употреблением психоактивных веществ, с абстинентным синдромом средней и тяжелой степени тяжести)

Территория
обслуживания

с учетом транспортной
доступности

I уровень оказания медицинской
помощи

(первичная специализированная
медико-санитарная помощь)

II уровень оказания медицинской
помощи (консультативная медицинская

помощь
с применением ТМК,

специализированная медицинская
помощь)

III уровень оказания медицинской
помощи

(специализированная медицинская
помощь)

Городские округа

Анжеро-Судженский

Кабинет врача психиатра-нарколога
ГАУЗ «Анжеро-Судженская городская
больница имени А.А.Гороховского»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

Беловский
Диспансерно-поликлиническое
отделение ГБУЗ «Беловский
психоневрологический диспансер»

ГБУЗ «Беловский психоневрологический
диспансер»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

Березовский
Кабинет врача-психиатра-нарколога
ГБУЗ «Березовская городская больница
имени А.М. Назаренко»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

Калтанский

Диспансерно-поликлиническое
отделение
ГБУЗ «Калтанская психиатрическая
больница»

ГБУЗ «Калтанская психиатрическая
больница»

ГБУЗ «Прокопьевский
наркологический диспансер»

4

Кемеровский

Диспансерно-поликлиническое
отделение
ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

Киселевский

Диспансерно-поликлиническое
отделение
ГБУЗ «Киселевский
психоневрологический диспансер»

ГБУЗ «Прокопьевский наркологический
диспансер»

ГБУЗ «Прокопьевский
наркологический диспансер»

Ленинск-Кузнецкий

Диспансерно-поликлиническое
отделение
ГБУЗ «Ленинск-Кузнецкая
психиатрическая больница»

ГБУЗ «Ленинск-Кузнецкая
психиатрическая больница»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

Междуреченский
Диспансерно-поликлиническое
отделение ГБУЗ «Междуреченская
городская больница»

ГБУЗ «Междуреченская городская
больница»

ГБУЗ «Прокопьевский
наркологический диспансер»

Мысковский
Диспансерно-поликлиническое
отделение ГБУЗ «Междуреченская
городская больница»

ГБУЗ «Междуреченская городская
больница»

ГБУЗ «Прокопьевский
наркологический диспансер»

Новокузнецкий

Диспансерно-поликлиническое
отделение
ГБУЗ «Новокузнецкий наркологический
диспансер»

ГБУЗ «Новокузнецкий наркологический
диспансер»

ГБУЗ «Новокузнецкий
наркологический диспансер»

Осинниковский

Диспансерно-поликлиническое
отделение
ГБУЗ «Калтанская психиатрическая
больница»

ГБУЗ «Калтанская психиатрическая
больница»

ГБУЗ «Прокопьевский
наркологический диспансер»

Полысаевский

Диспансерно-поликлиническое
отделение
ГБУЗ «Ленинск-Кузнецкая
психиатрическая больница»

ГБУЗ «Ленинск-Кузнецкая
психиатрическая больница»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

5

Прокопьевский

Диспансерно-поликлиническое
отделение
ГБУЗ «Прокопьевский наркологический
диспансер»

ГБУЗ «Прокопьевский наркологический
диспансер»

ГБУЗ «Прокопьевский
наркологический диспансер»

Тайгинский

Кабинет врача психиатра-нарколога
ГАУЗ «Анжеро-Судженская городская
больница имени А.А.Гороховского»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

Юргинский
Кабинет врача психиатра-нарколога
ГБУЗ «Юргинская городская больница»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

Муниципальные округа

Беловский
Кабинет врача-психиатра-нарколога
ГБУЗ «Беловская районная больница»

ГБУЗ «Беловский психоневрологический
диспансер»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

Гурьевский
Кабинет врача-психиатра-нарколога
ГБУЗ «Гурьевская районная больница»

ГБУЗ «Беловский психоневрологический
диспансер»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

Ижморский
Кабинет врача-психиатра-нарколога
ГБУЗ «Ижморская районная больница»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

Кемеровский

Кабинетврача-психиатра-нарколога
ГАУЗ «Кемеровская клиническая
районная больница
имени Б.В. Батиевского»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

Крапивинский

Диспансерно-поликлиническое
отделение
ГБУЗ «Ленинск-Кузнецкая
психиатрическая больница»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

Ленинск-Кузнецкий Диспансерно-поликлиническое
отделение

ГБУЗ «Ленинск-Кузнецкая
психиатрическая больница»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер

6

ГБУЗ «Ленинск-Кузнецкая
психиатрическая больница»

имени профессора Н.П. Кокориной»

Мариинский
Кабинет врача-психиатра-нарколога
ГБУЗ «Мариинская городская больница
имени В.М. Богониса»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

Новокузнецкий

Диспансерно-поликлиническое
отделение
ГБУЗ «Новокузнецкий наркологический
диспансер»

ГБУЗ «Новокузнецкий наркологический
диспансер»

ГБУЗ «Новокузнецкий
наркологический диспансер»

Прокопьевский
Кабинет врача-психиатра-нарколога
ГБУЗ «Прокопьевская районная
больница»

ГБУЗ «Прокопьевский наркологический
диспансер»

ГБУЗ «Прокопьевский
наркологический диспансер»

Промышленновский
Кабинет врача-психиатра-нарколога
ГБУЗ «Промышленновская районная
больница»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

Таштагольский
Кабинет врача-психиатра-нарколога
ГБУЗ «Таштагольская районная
больница»

ГБУЗ «Таштагольская районная
больница»

ГБУЗ «Прокопьевский
наркологический диспансер»

Тисульский
Кабинет врача-психиатра-нарколога
ГБУЗ «Тисульская районная больница
имени А.П. Петренко»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

Топкинский

Диспансерно-поликлиническое
отделение ГБУЗ «Кузбасский
клинический наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»»

Тяжинский
Кабинет врача-психиатра-нарколога
ГБУЗ «Тяжинская районная больница»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

Чебулинский

Кабинет врача-психиатра-нарколога
ГБУЗ «Чебулинская районная больница»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

7

Юргинский

Кабинет врача психиатра-нарколога
ГБУЗ «Юргинская городская больница»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

Яйский
Кабинет врача-психиатра-нарколога
ГАУЗ «Яйская районная больница»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

Яшкинский

Кабинет врача-психиатра-нарколога
ГАУЗ «Кемеровская городская
клиническая больница № 4» (Яшкинский
филиал)

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

8

Приложение № 2
к приказу Министерства здравоохранения Кузбасса

от « ___ » _________ 2024г. № _____

Маршрутизация пациентов с психотическими расстройствами, вызванными употреблением психоактивных веществ

Территория
обслуживания

с учетом
транспортной
доступности

I уровень оказания медицинской
помощи

(первичная специализированная
медико-санитарная помощь)

II уровень оказания медицинской
помощи (специализированная

медицинская помощь)

III уровень оказания медицинской
помощи

(специализированная медицинская
помощь)

Городские округа

Анжеро-Судженский
ГАУЗ «Анжеро-Судженская городская
больница имени А.А.Гороховского»
кабинет врача психиатра-нарколога

ГАУЗ «Анжеро-Судженская городская
больница имени А.А.Гороховского»
отделение реанимации

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

Беловский
Диспансерно-поликлиническое
отделение ГБУЗ «Беловский
психоневрологический диспансер»

ГБУЗ «Беловский психоневрологический
диспансер»

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

Березовский
Кабинет врача-психиатра-нарколога
ГБУЗ «Березовская городская больница
имени А.М. Назаренко»

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

Калтанский

Диспансерно-поликлиническое
отделение
ГБУЗ «Калтанская психиатрическая
больница»

ГБУЗ «Калтанская психиатрическая
больница

ГБУЗ «Новокузнецкая клиническая
психиатрическая больница»

Кемеровский

Диспансерно-поликлиническое
отделение

ГАУЗ «Кузбасская клиническая
больница скорой медицинской помощи
имени М.А. Подгорбунского»
отделение токсикологии

ГАУЗ «Кузбасская клиническая больница
скорой медицинской помощи
имени М.А. Подгорбунского»
отделение токсикологии

9

ГБУЗ «Кузбасский клинический
наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

Киселевский

Диспансерно-поликлиническое
отделение
ГБУЗ «Киселевский
психоневрологический диспансер»

ГБУЗ «Прокопьевская психиатрическая
больница»

ГБУЗ «Прокопьевская психиатрическая
больница»

Ленинск-Кузнецкий

Диспансерно-поликлиническое
отделение
ГБУЗ «Ленинск-Кузнецкая
психиатрическая больница»

ГБУЗ «Ленинск-Кузнецкая
психиатрическая больница»

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

Междуреченский
Диспансерно-поликлиническое
отделение ГБУЗ «Междуреченская
городская больница»

ГБУЗ «Междуреченская городская
больница»

ГБУЗ «Калтанская психиатрическая
больница»

Мысковский
Диспансерно-поликлиническое
отделение ГБУЗ «Междуреченская
городская больница»

ГБУЗ «Междуреченская городская
больница»

ГБУЗ «Калтанская психиатрическая
больница»

Новокузнецкий

Диспансерно-поликлиническое
отделение
ГБУЗ «Новокузнецкий наркологический
диспансер»

ГБУЗ «Новокузнецкая клиническая
психиатрическая больница»

ГБУЗ «Новокузнецкая клиническая
психиатрическая больница»

Осинниковский

Диспансерно-поликлиническое
отделение
ГБУЗ «Калтанская психиатрическая
больница»

ГБУЗ «Калтанская психиатрическая
больница»

ГБУЗ «Новокузнецкая клиническая
психиатрическая больница»

Полысаевский

Диспансерно-поликлиническое
отделение
ГБУЗ «Ленинск-Кузнецкая
психиатрическая больница»

ГБУЗ «Ленинск-Кузнецкая
психиатрическая больница»

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

Прокопьевский Диспансерно-поликлиническое
отделение

ГБУЗ «Прокопьевская психиатрическая
больница»

ГБУЗ «Прокопьевская психиатрическая
больница»

10

ГБУЗ «Прокопьевский наркологический
диспансер»

Тайгинский
Кабинет врача психиатра-нарколога
ГАУЗ «Анжеро-Судженская городская
больница имени А.А.Гороховского»

ГАУЗ «Анжеро-Судженская городская
больница имени А.А.Гороховского»
отделение реанимации

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

Юргинский
Кабинет врача психиатра-нарколога
ГБУЗ «Юргинская городская больница»

ГБУЗ «Юргинская городская больница»
отделение реанимации

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

Муниципальные округа

Беловский
Кабинет врача-психиатра-нарколога
ГБУЗ «Беловская районная больница»

ГБУЗ «Беловский психоневрологический
диспансер»

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

Гурьевский
Кабинет врача-психиатра-нарколога
ГБУЗ «Гурьевская районная больница»

ГБУЗ «Беловский психоневрологический
диспансер»

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

Ижморский
ГБУЗ «Ижморская районная больница»
кабинет врача-психиатра-нарколога

ГАУЗ «Анжеро-Судженская городская
больница имени А.А.Гороховского»
отделение реанимации

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

Кемеровский

Кабинетврача-психиатра-нарколога
ГАУЗ «Кемеровская клиническая
районная больница
имени Б.В. Батиевского»

ГАУЗ «Кузбасская клиническая
больница скорой медицинской помощи
имени М.А. Подгорбунского»
отделение токсикологии

ГАУЗ «Кузбасская клиническая больница
скорой медицинской помощи
имени М.А. Подгорбунского»
отделение токсикологии

Крапивинский

Диспансерно-поликлиническое
отделение
ГБУЗ «Ленинск-Кузнецкая
психиатрическая больница»

ГБУЗ «Ленинск-Кузнецкая
психиатрическая больница»

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

Ленинск-Кузнецкий

Диспансерно-поликлиническое
отделение
ГБУЗ «Ленинск-Кузнецкая
психиатрическая больница»

ГБУЗ «Ленинск-Кузнецкая
психиатрическая больница»

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

11

Мариинский
Кабинет врача-психиатра-нарколога
ГБУЗ «Мариинская городская больница
имени В.М. Богониса»

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

Новокузнецкий

Диспансерно-поликлиническое
отделение
ГБУЗ «Новокузнецкий наркологический
диспансер»

ГБУЗ «Новокузнецкая клиническая
психиатрическая больница»

ГБУЗ «Новокузнецкая клиническая
психиатрическая больница»

Прокопьевский
Кабинет врача-психиатра-нарколога
ГБУЗ «Прокопьевская районная
больница»

ГБУЗ «Прокопьевская психиатрическая
больница»

ГБУЗ «Прокопьевская психиатрическая
больница»

Промышленновский

Кабинет врача-психиатра-нарколога
ГБУЗ «Промышленновская районная
больница»

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

Таштагольский
Кабинет врача-психиатра-нарколога
ГБУЗ «Таштагольская районная
больница»

ГБУЗ «Калтанская психиатрическая
больница»

ГБУЗ «Новокузнецкая клиническая
психиатрическая больница»

Тисульский
Кабинет врача-психиатра-нарколога
ГБУЗ «Тисульская районная больница
имени А.П. Петренко»

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

Топкинский

Диспансерно-поликлиническое
отделение ГБУЗ «Кузбасский
клинический наркологический диспансер
имени профессора Н.П. Кокориной»

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

Тяжинский Кабинет врача-психиатра-нарколога
ГБУЗ «Тяжинская районная больница»

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

Чебулинский Кабинет врача-психиатра-нарколога
ГБУЗ «Чебулинская районная больница»

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

Юргинский ГБУЗ «Юргинская городская больница»
кабинет врача психиатра-нарколога

ГБУЗ «Юргинская городская больница»
отделение реанимации

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

12

Яйский
ГАУЗ «Яйская районная больница»
кабинет врача-психиатра-нарколога

ГАУЗ «Анжеро-Судженская городская
больница имени А.А.Гороховского»
отделение реанимации

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

Яшкинский

Кабинет врача-психиатра-нарколога
ГАУЗ «Кемеровская городская
клиническая больница № 4» (Яшкинский
филиал)

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»

ГБУЗ «Кузбасская клиническая
психиатрическая больница»